

Danskeren.

„Danskere“ udkommer hver Tirsdag og Fredag

Fredags-Udgave.

„Danskere“ koster kun \$1.50 per Udgang.

Nr. 92.

Blair, Nebr., Fredag d. 20. November 1903.

12te Aarg.

En ny Kanaltraktat.

Statsminister Hay og Panamas Repræsentant underskriver begge Traktaten.

Det berettes fra Washington, at Statsminister Hay og Panamas Gesandt Bunau-Varilla begge den 18. Nov. har underskrevet en ny Traktat angaaende De forenede Staters Konstruktion af en Kanal over Panama Landtangen.

Medet i dette Døgn var bestemt til Kl. 6 Eftm. i Hans Kontor. Bunau-Varilla antom til bestemt Tid og forunder sig over, at Hay allerede havde Traktaten færdig og liggende for sig i Duplikater. Hay underrettede B. Varilla om, at han var færdig til at sætte sit Navn under Dokumentet. Gesandten gennemleste det forfægtigt, og derpaa fattede han og Hay deres Navne under det.

Der veksledes hjertelige Udfestninger, og de blev enige om, at Nyheden om Understriften ikke skulde offentliggøres før nærværende.

Præsident Roosevelt fik straks Meddelelse om Understriften og Overenskomsten, og Bunau-Varilla sendte sjældent Telegram til sin Regering, at Traktaten var underskrevet.

Den eneste Indvending, der vil give Offentligheden, er, at man er væsentlig enige om Traktatens enkelte Bestemmelser.

Traktatens Ordlyd eller nærmere Bestemmelser kan ikke straks forelægges Offentligheden af to Grunde. For det første er der en udstreden Lov, som forpligter Statsdepartementet til at vente dermed, indtil det hører fra Senatet angaaende Publicitet, og den anden Grund er, at Præsidenten endnu ikke har bestemt, naar Traktaten skal forelægges Senatet til Ratifikation. Det er hans Hensigt at tilbageholde den, indtil der er rimelig Sikkerhed for, at den ikke vil komme i Vejen for den Lovgivning, hvorfra Kongressen er sammendalt til Ekstraktion.

Udførlige Ting er dog sluppet ud angaaende Traktatens Bestemmelser. Den skal til Hørfel fra Hay-Herran Traktaten følge ikke alene Aanden, men ogsaa Bogstaben i „The Spooner act.“ I Stedet for at forpakte Kanalbetjener for et vist Antal Aar skal den ny Traktat saaledes bestemme at give De forenede Stater Lejekontrakt paa Bæltet uden Tidsgrense (perpetual lease), og i Stedet for et kompliceret Retssforhold, halot amerikansk, halot colombiansk, skal den bestemme at give De forenede Stater Ret til at søge uindskrænket Jurisdiction over Kanalbetjener. Byerne Panama og Colon gaar helt ind under De forenede Staters Retspleje.

Pengegodtgørelsen antages at være den samme, som Colombia skulde have haft, \$10,000,000.

Kanalen skal være neutral og aaben for alle Nationer paa lige Betingelser. Det siges, at en Kommission fra Panama, som er ankommen til Washington, har fuldmagt til at ratificere Traktaten, hvilket saa kan ske naar som helst.

Franrig anerkender den ny Republik.

Det meldes fra Washington, at Frankrig har formelt anerkendt Panamas Republikken. Bureau-Varilla vil gennem De forenede Staters Diplomater i Udlandet sende en Adresse til de andre Magter og underrette dem om Danneisen af Panamas Republikken samt udtale Ønsket om at træde i venstebæltet diplomatiske Forbindelse med venstebæltede Stater, saa snart disse finder det belejligt.

Varilla har fundgjort, at Bankmaet J. Pierpont Morgan er antaget som Panamas Republikkens stiftede Agentur i De forenede Stater.

Præsident Marroquin har paa Colombias Vegne oversendt Senatet en officiel Protest mod Panamas Republikkens Anerkendelse fra de forenede Staters Side.

Der er ogsaa Klaget berover til Englands Regering.

Saluterer Flaget.

De forenede Staters Flagklub „Marblehead“ ved Panama saluterer den 17. Nov. om Morgenen Kl. 8 den nye Republiks Flag med 21 Stud.

Den franske Konsul i Panama har underrettet den provisoriske Regering om, at han vil aabne officielle Forbindelser med Panamas Regering. Udenrigsministeriet Delcasse har underrettet ham om, at Frankrig formelt har anerkendt Republikken.

Mindesmærke for Gustav Johannsen.

I „Hjensborg Avis“ for Søndagen den 25. Oktober — Gustav Johannsens Dødsdag — findes et Ord fra 19 gode danske Mænd i Sønderjylland om Bidrag til et Mindesmærke paa Gustav Johannsens Grav, rejst alene af nuværende eller forhenværende Sønderjyder. Man ønsker særlig Bidrag af 1 Mark eller 50 Pfennings Størrelse, og Bidrag paa over 5 Mark modtages ikke, men vel under 50 Pfennig. Ønsket er, at saa mange Sønderjyder som muligt kan komme med til at yde Bidrag til en Bautaften for Danstherdens varme Talsmand derved. Blandt Indbyderne kan nævnes: Redaktør Jesen, Hjensborg, Amorsen, Gaderslev, F. Hansen, Løjstoft, H. P. Hansen, Aabenraa, Molb og Reimers, Sønderborg, Nielsen, Damager, N. Nissen, Nordborg og den gamle P. Stou, Buthave.

Vil besøge Præsidenten.

Seks Repræsentanter for Butte, Mont.,s Arbejdsforeninger rejste den 17. Nov. til Washington. De vil være Præsident Roosevelts Gæster ved en Middag i Det hvide Hus.

Stor Brand i Philadelphia.

Den 5-Stages Murstensbygning paa N. 4th St., som bl. a. optoges af Philadelphia Strawboard Company, blev saa godt som ødelagt ved Ildbrand den 17. Nov. Staden paa Bygningen anslaaes til \$15,000. Været og andet Inventarium til en Værdi af \$475,000 blev ødelagt.

Revolutionen paa Domingo.

Officielle Telegrammer af 17. Nov. til Konsulatet i San Juan, Porto Rico, meddele, at Oprørerne i Santo Domingo fejrer overalt. Man ventte, at Bøen San Domingo vil falde med det første.

San Domingos Regering har samlet i, at Dommer Gran i Delaware og Senor Solvan i San Domingo fungerer som Voldgiftsmænd i Tvisten mellem San Domingos Regering og San Domingo Improvement Company.

Dr. Mile's Anti-Pain Pills.

Et hurtig, effektivt og uskadeligt middel for alle nervøse hovedpine, migraener, hovedpine, neuralgi, reumatisme, febril feber, tyfus, skold, skold, indvirkende hvidt blod eller blod og efterlader ingen skadelige eftervirkninger. 25 Cents. Paa Apoteker eller sendes af Dr. Miles' Medicine Co., Elkhart, Indiana.

Fra Kongressen.

Reed Smoot. Kubatraktaten.

Der har været en ganske heftig Debat mellem Senator Dubois fra Idaho og gamle Senator Hoar fra Mass. i Anledning af Mormonen Smoots Oplægelse i Forsamlingen: Hoar badlede de Petitioner, som er indkomne mod Smoot; men Dubois fremholdt, at Kirkefolket havde Ret til at indgaa til Senatet med sine Retrospektiver af en Sag som denne. Man skulde ikke lade haant om den Høvelse, der giver sig til Kende i Petitionerne. Det amerikanske Folk holder paa Monogami og følger sig frænt, naar en Polygamist faar Sæde i Senatet.

Payne har forelagt Repræsentantshuset et Forslag om Genindbydelse med Cuba. Der foreslaas, at den nuværende Told skal nedbringes med 20 Procent.

Der meddeles fra Washington, at der denne Gang ikke vil blive foresat paa nogen samlet Modstand mod Kubatraktaten. Saa sagdes der ligeledes af de gamle republikanske „Injurgen“ i forrige Uge. De vil ikke sætte Speaker Cannon i Forlegenhed ved at stemme mod Demokraterne eller ved at stille Endringsforslag. Enten af de Republikanere, som er imod Repræsentantshuset, vil dog stemme imod Forslaget, fordi de udtvetyligt har faaet Paalag derom af de Konventioner, som nominerede dem. Men de vil optræde paa en Maade, der ikke skal udsette Forslaget for fare eller gøre den republikanske Organisation Ulempe.

Der er mange andre Forslag for Huse. Kongresmandene fra begge Dakotaerne og Minnesota har slaaet sig sammen om at prøve at faa tre eller fire Forslag angaaende Overdragelse til Regeringen af Indianerland i de tre nævnte Stater preseret igennem.

Der er ogsaa gjort Forslag om at forhøje Landpostkørens Løn fra \$600 til \$800 om Aaret. Det var vist ikke for meget, men det vil træde i Kraft efter Pengerebestemmelser af Kongressen.

Zulegaver til Danmark.

Hvorfor ikke sende en Zulegave hjem til Danmark? „Det er saa vanskeligt“, siger mange. Ja, det er ganske vist vanskeligt at sende Været, men der er en Ting, som man uden mindste Været kan sende til Danmark, og det er en god Bog.

Ved at indsende Bestilling til Danisch Luth. Publ. House paa en eller anden Bog tilligemed den Adresse, hvortil den snuest ekspederet i Danmark, vil alt blive hurtigt og meget nemt besørget. De sender nemlig enhver Bog portofrit til Danmark for den Pris, som er anført i deres Katalog, og man kan være sikker paa, at Bogen bliver afsendt hurtigt muligt, og at den kommer til den opgivne Adresse.

Kunde det ikke være en rar Zulegave fra os til vor Slægt og vore Venner i Danmark, om de modtog en Zulegave fra deres kære i Amerika? Det vilde sikkert altid være en hjertelig Erindring og i mange Tilfælde bidrag til at Aulen derhjemme blev lysere og glædeligere.

Bøger er dyre i Danmark, og det er det vanskeligt at overkomme at faa Zulegaver; men det er forholdsvis kun meget lidt for Folk herovre at købe og sende Bøger hjem til Danmark og faaledes glæde de kære derhjemme med et godt Budskab fra det fjerneste Væst. Der gaar jo nu med Juletid en magtig Års om af varme Hjerters

farlige Tanker fra Danmark til Amerika, og vi vilde gøre dyd Uret baade mod dem derhjemme og mod os selv, om vi lod denne Kærlighed blive ubesvaret.

Jeg har en gammel Nøder, som nu fejler sig ene og forladt, fordi hendes tre Søner alle er rejste til Amerika, og jeg har besluttet, at hun skal have en Zulegave, som kan bringe hende en rar Følelse og minde hende om den Jul, da vi sidste Gang var samlede i det kære Hjem, som vi maatte aldrig mere faa at se, men som vi dog aldrig kan glemme men vil bevare i kærtligt Minde, ikke mindst ved hver Julehøjtid. Der, hvor vore Barndomsminde slog saa dybe Rødder, sejer dog vore Tanker hen, selv naar vi færdes ude i det fjerneste Væst.

Der skal sendes noget hjem til Jul. Jeg vil sende en god Bog til min Nøder. Vil du ogsaa sende en god Bog til dine kære? P. P. S.

Sørgeligt Vaadskud.

Abner Roland en Handelsbetjent i Hansen, Sage, Meinas Cos. Forretning i Harlan, er kommen ulykkelig af Dage ved at efterse en gammel Revolver. Hans Hustru havde drømt, at der var Indbrudstøve i Huset, og Roland besluttede at undersøge sin Revolver, for at den kunde være i Orden, derom der virkelig blev gjort Indbrud. Revolveren var ladet, og da den viste sig noget trang at aabne, har han rimeligvis lagt den paa Knæet for at tvinge den aaben; i hvert Fald gik Studet af og ramte ham i Raven, og han døde kort Tid efter. Den Udsøgte blev kun 27 Aar gammel; han efterlader sig Hustru og 4 Børn paa fæls Uger. Roland var velkendt i Harlan og Omegn, hvor han har flere Søstere, bl. a. M. D. Roland og Mrs. C. C. Kold.

Sporvognstrefjen i Chicago.

Det gik ikke, som Ejerne mente, at de kunde holde deres Vegne i Gang „frikke or no strike“. Man faar en Ide om, hvor stor en Affære Chicagos Sporvognstrafik er, naar man læser, at Strejten gælder kun Byens Sydside (hverten Vestside eller Nordside), og at den altsigdel omfatter 3000 Mand og 1874 Vegne, og Kompagniet tager 400,000 Femcenter eller \$20,000 hver Dag, Strejten varer.

Der har været gjort Forsøg paa at ende Strejten baade fra Byens Sydside og ved at holde Konferencer af Byrådsmedlemmer, Kompagniets Embedsmænd og Repræsentanter for Arbejderne, men Enden synes at være lige nær eller lige fjern. En Dag har man godt Haab, den næste er Udsigtene mørkere. „Chi. Rec. Ser.“ af 19. Nov. indeholder følgende Ord af Mayor Harrison: „For nærværende venter jeg intet Resultat. Jeg har ikke saa lyst Haab i Dag, som jeg havde i Aftes. Efter gennem Dagen at have konfereret med Repræsentanter fra begge Sider modtog vi Kl. 7 i Aftes et brev fra Kompagniet, og Komiteen og jeg bestemte da, at vi vilde møde Præsident Hamilton og Oberst Bliss en Gang mere for at tage Situationen under næjere Overvejelse.“

Fra Arbejdsledernes Side trues der med almindelig Strejst paa hele Sporvognshybet. Forningerne holder hippigt Møde. Entelte Linier er i Gang, saaledes Cottage Grove og Wentworth Linierne. Man prøver ogsaa paa at faa Linien paa Halfed Streets i Gang. Der er dog alt for mange interesserede i den Sag til, at Strejsten kan være ret længe: Ejerne, Arbejdernes og ikke mindre Byens Folk, som sænker Sporvognslinierne.

Dansk-Amerikanst.

Past. Mittelsten ved den dansk-lutheriske Kirke paa Leavenworth Street, Omaha, vil snart forlade denne By og vende tilbage til Danmark. I den Anledning skriver „D. d. P.“ om ham:

„Han vil sikkert gaa herfra med sluffede Forhaabninger. Han kom hertil med Forventninger om at samle en større Menighed. Han er en friskind, intelligent Præst, der har viet sit Arbejde til Kirken og Menigheden, hvortil han var kaldet, og i Modfatning til andre Præster har han afholdt sig fra at blande sig i andre Folks Affærer.

Omaha er ingen dansk Kirkeby — og vi kan saa godt forstaa, hvor haardt det maa have været for en intelligent Mand som Pastor Mittelsten at maatte have prædikeret for tomme Sæder, mens andre Præster, der mangler alt det, Hr. Mittelsten er i Besiddelse af som Præst, har kunnet samle „gode Hus“ til deres Prædikerer.

En Ting har Pastor Mittelsten imidlertid opnaaet i Omaha, selv om han ikke formaaede at samle en stor Menighed, han har nemlig opnaaet at gøre sig meget afholdt blandt alle de Danske, med hvem han her og kommer i Berøring, og naar han stien sidder lunt inden Døre i en eller anden Præstegaard hjemme i gamle Danmark, saa vil han dog vide, at alle dem, der lærte ham at kende herovre holdt af ham — selv om de ikke alle var Kirkefolk.

P. C. Myrup, en af Racines gamle danske Bergere, døde den 11. Nov. efter et langt Sygeleje. Han blev 55 Aar. Hr. Myrup, der kom til Racine i 1870, var en venkelig og afholdt Mand. Han arbejdede i flere Aar som Jernstøber, men drev senere anden Forretning. Han deltog i dansk Foreningsliv i Racine. Han var Medstifter af Sangforeningen „Hamlet“ og var ved sin Død dens Sekretær. Medlemmer af Hamlet sang et sidste Færdel i Sørgehuset og ved Graven. Den afdøde var en Brøder til Redaktør af „Racine Daily News“, Hr. M. Myrup, og Stolelæreren fra Venstehjel.

Mrs. Kirstine Andersen, en 80 aarig dansk Kvinde, afgik Lørdag den 31. Oktober ved Døden i sin Svigersøn, Mr. C. Andersen's Hjem, 2001 So. 9. Street, Council Bluffs, Ia. Den Udsøgte, der bukkede under for et apoplektisk Tilfælde, efterlader to Døtre og en Søn. I de sidste 15 Aar af sit Liv har den aldersegne Kvinde boet hos sin Datter, Mrs. C. Andersen.

Peter Jakobsen i Council Bluffs har nylig haft den Sorg at miste sin Hustru. Den afdøde blev kun 33 Aar gammel. Hun efterlader sin dybsørgende Mand og tre smaa Børn. Dødsaarfang angives at have været „brights disease“ (Sulfersyge). Sidste Sommer foretog hun en Rejse til Danmark i Haab om at blive helbredet. Hun tom ogsaa tilbage tilfældende i bedste Velgaaende, saa Døden indtraf uventet. Et stort Følge fulgte den afdøde til Graven paa Fairview Cemetery, hvor Past. R. W. Snyder forrettede Begravelse.

Bore udbandrede Landsmand. Af dette Blad, der redigeres af M. C. Jensen, Holbe, tidligere Præst her i Amerika, har vi nylig modtaget Nr. 3, 1. Aarg. Dette Nr. omhandler Billede og Stifte af „Danflingdomsforening i Chicago“, fra den femte Verdensdel (fortsat).

„Ubetændt“ (en Erindring af Red. her fra Amerika), Billede og fort Stifte af James Clausen, en fremragende Danstler i St. Louis, og „Nyheder derudfra“ m. m.

Iblandt Nyhederne herfra findes der lidt fra Markerville, Alberta, Kanada. Der fortælles efter „Kanadabladet Dannebrog“, at Bøen skal være navnt efter Danstleren Christian Marter, og at der bor flere Islandere deromkring, men mærkeligt nok, har det ikke haft Oplysning om det ny danske Settlement der i Nærheden.

Det synes, som „Bore udbandrede Landsmand“ har sat sig en slem Opgave, at vedligeholde Kendskabet til og Forbindelsen med disse Landsmand.

„Kors og Stjerne“, (med en lignende Opgave) giver i sit Novembernummer en Oversigt over de danske Højskoler i Amerika, af Ar. Østergaard.

Fra Ferndale berettes til „Bien“, at der i forrige Uge blev afholdt en Personer gjort Forsøg paa at forgive Mr. Chris. Norgaard og hans Familie, som er bosiddende lige paa den anden Side af County-Grænsen i Trinity County. Paa en eller anden Maade var der kommen Gift i Sulfurstaalen, men heldigvis var der ingen af de paatente Døtre, som spiste not af dens Indhold til at medføre Døden, samt flere i Familien blev alvorlig syge. Et Par Dage i Forvejen blev tre af Norgaards Hunde dræbt med Gift.

Fred. Fredriksen, Los Angeles, blev i „Bien“ foreleden overfaldet og plyndret af et Par Mødere en halv Miles Vej nedenfor Jernbanestationen. Han blev slaaet til Jorden med en „Sandbag“, og det skal efter Sigende være første Gang, at Mødere her i Bøen har benyttet sig af dette Vaaben. Sturene fik imidlertid ikke skadet deres Ueflighed — kun et Lommeur og omtrent en Dollar i Smaapenge.

Der sin'es Folk.

For ikke under Dr. Fahrners Maade at gøre Forretninger paa — d. v. s., de forstaaer ikke, hvorfor han ikke har sin Medicin paa Apotheket. Dr. Fahrner har imidlertid gode Grunde derfor. Han ved, at han faar de bedste Resultater af sin Medicin, naar han sender den direkte til de syge. Og det er Resultater, han er efter, og det er Resultater, de syge ogsaa er efter. De kan telegrafere eller skrive efter Dr. Peters Kuril. De vil erholde den med første Ekspres. Skriv til Dr. Peter Fahrner, 112-114 So. Hoyne Avenue, Chicago, Ill.

Kirkeindvielse og Missionmøde.

Om Gud vil, bliver St. Johannes danske evangelist-lutheriske Menigheds nye Kirke ved Farmington, Minn., indviet Søndagen den 29. November. De tre følgende Dage holdes Missionmøder under Kalbet, som følger: Mandag: St. Johannes Menighed ved Farmington. Tirsdag: Immanuel's Menighed, Haskelwood. Onsdag: St. Peters Menighed, Northfield.

Venner, der ønsker at tilbringe disse Dage sammen med os, skulle være hjertelig velkommen. De bedes om at indmelde sig til undertegete.

Brødre, bed for os! Paa Menighedens Vegne: J. Simonson, Northfield, Minn.